
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2013

Valor dos Proventos: R$ 6.349,87
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 2060, DE 07 DE AGOSTO DE 2013
Proc. nº. 2013/305419
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): PEDRO PAULO PEREIRA DE MIRANDA
Matricula nº. 3392163/2
Posto ou Graduação:  SUBTENENTE  BM
Lotação: 1º Subgrupamento de Indêndio (Paragominas)
Valor dos Proventos: R$ 6.154,49
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 2148, DE 13 DE AGOSTO DE 2013
Proc. nº. 2013/100363
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): EDSON GILBERTO RABELO OLIVEIRA
Matricula nº. 3404510/1
Posto ou Graduação:  SUBTENENTE  BM
Lotação: 1º Subgrupamento de Indêndio (Paragominas)
Valor dos Proventos: R$ 6.154,49
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 2185, DE 26 DE AGOSTO DE 2013
Proc. nº. 2013/305337
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ CARLOS COSTA DO RÊGO
Matricula nº. 5000548/1
Posto ou Graduação:  MAJOR QOABM
Lotação: Comando Geral (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 16.742,85
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581758

PORTARIA Nº 279 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME MEMORANDO Nº 
077/2013- GEROF , DE 06/09/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE 
, matrícula nº. 28649/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Subgerente e lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, para responder pela 
Gerência, durante o impedimento legal do titular no período de 09/09/2013 a 
11/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576296

Ato: 1833
Data : 03/08/2013
Fundamento Legal: art. 6º, da EC 41/2003, c/c artigo 40, § 5º da CF/88, 
c/c o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar Nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 
1º, inciso XI, da Lei nº. 5.810/94 c/c o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
5.351/86
Nome do Servidor: NEUZA PANTOJA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 4124651
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.526,69
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576297

Ato: 2230
Data : 22/08/2013
Fundamento Legal: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 5º 
da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 
37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado 
com o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94
Nome do Servidor: MARIA RAIMUNDA DE SOUZA QUARESMA
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 2064821
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.895,81
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576302

Ato: 2229
Data : 28/08/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003 c/c o art. 40, § 
5º, da CF/88 c/c o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, “caput“ da 
Lei nº 7.442/10 c/c o art. 35, “caput“ da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso 
X da Lei nº 5.810/94 c/c o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA MONTEIRO
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Matrícula Funcional: 4948011
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.527,14
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576307

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 2219
Data: 27/08/2013
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, 
inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro 
de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 01/05/2013
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: RAIMUNDO BERTOLDO TRINDADE COSTA
Cargo: ENGENHEIRO
Valor: 6.705,03
Beneficiário(s):
HELENA DO REGO COSTA
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576320

Ato: 2231
Data : 22/08/2013
Fundamento Legal: art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 37 § 
2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, parágrafo único da Lei nº 7.442/10; art. 131 § 
1º, XII da Lei n 5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei n 
5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE MOURA
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Matrícula Funcional: 4821101
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.114,69
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576323

Ato: 2166
Data : 23/08/2013
Fundamento Legal: art. 6º, da EC 41/2003, c/c artigo 40, § 5º da CF/88, 
c/c o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar Nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 
1º, inciso XI, da Lei nº. 5.810/94 c/c o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
5.351/86
Nome do Servidor: IDEMÊ TAVARES PIRES
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 5892251
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.495,41
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575838

Ato: 2123
Data : 22/08/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado 
com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º e art. 
5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei 7.442/2010 cumulado com 
o art. 35 caput, da Lei 5.351/86; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94 combinado com o parágrafo único do a
Nome do Servidor: EDINA IOLANDA CORRÊA NASCIMENTO
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5711561
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.492,91
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576023

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 2216
Data: 27/08/2013
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que dispõem os arts. 6º, 
inciso II, 25, 25-A, inciso I, 29 e 29-A da Lei Complementar nº. 039 de 09 de 
janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 04/02/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: JOANIL GOMES DE ARAUJO
Cargo: PROF. COLAB. NÍVEL SUP.
Valor: 2.735,29
Beneficiário(s):
JOANIL GOMES DE ARAUJO JUNIOR
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576027

Ato: 2041
Data : 20/08/2013
Fundamento Legal: Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, 
com redação da Emenda Constitucional 41/03, art. 1º da Lei 10.887/04, e no 
art. 22, II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar 39/2002, alterada 
pela Lei Complementar 49/2005
Nome do Servidor: ADAMOR LOBATO RIBEIRO
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 6477561
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 902,28
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576195

Ato: 1716
Data : 17/07/2013
Fundamento Legal: o art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003 c/c o art. 
40, § 5º, da Constituição Federal c/c o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 
5.351/86
Nome do Servidor: JEDIDA DOS SANTOS SOARES
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL I
Matrícula Funcional: 2723961
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.419,82
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576286

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 2218
Data: 27/08/2013
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, 
inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro 
de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 13/11/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: MANOEL DOS SANTOS NUNES
Cargo: OPERADOR DE MAQUINAS
Valor: 847,09
Beneficiário(s):
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA NUNES
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576289

Ato: 2168
Data : 23/08/2013
Fundamento Legal: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 
5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/03; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 
cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SIMÃO
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I,
Matrícula Funcional: 6007171
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.309,51
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575797

Ato: 2172
Data : 26/08/2013
Fundamento Legal: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional c/c artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e art. 7º 


